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Segment Dystrybucja

W ramach segmentu Dystrybu-
cja działa sześciu Operatorów 
Systemu Dystrybucyjnego, któ-
rzy odpowiadają za dostarczanie 
gazu do odbiorców domowych, 
przemysłowych i hurtowych, jak 
również za eksploatację, remonty 
oraz rozbudowę gazociągów.
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W ramach segmentu Dystrybucja działa sześciu 
Operatorów Systemu Dystrybucyjnego (OSD), któ-
rzy odpowiadają za dostarczanie gazu do odbior-
ców domowych, przemysłowych i hurtowych, jak 
również za eksploatację, remonty oraz rozbudowę 
gazociągów. 

W roku 2007 wynik operacyjny tego segmentu był 
ujemny, wyniósł minus 1,311 mld zł. Strata była 
przede wszystkim związana z aktualizacją wartości 
majątku, która spowodowała zmniejszenie wyniku 
operacyjnego segmentu o 1,317 mld zł, nie wpły-
wając jednak na przepływy środków pieniężnych. 
Głównymi przyczynami aktualizacji wartości mająt-
ku w spółkach dystrybucyjnych były:

zbyt niskie przychody z taryfy dystrybucyjnej za- »
twierdzonej przez Urząd Regulacji Energetyki;
wyższy niż planowano w latach poprzednich  »
wzrost kosztów działalności dystrybucyjnej;
wyższy niż planowano poziom nakładów in- »
westycyjnych na odtworzenie majątku dystry-
bucyjnego.

Działalność dystrybucyjna jest koncesjonowana, 
polega na transporcie gazu ziemnego sieciami dys-
trybucyjnymi do klientów końcowych. Zajmuje się 
tym sześć spółek:

Górnośląski Operator Systemu Dystrybucyjnego  »
(GOSD) z centralą w Zabrzu oraz Zakładami Ga-
zowniczymi w Opolu i Zabrzu;
Karpacki Operator Systemu Dystrybucyjnego  »
(KOSD) z centralą w Tarnowie i Zakładami Gazow-
niczymi w Jarosławiu, Jaśle, Kielcach, Krakowie, 
Lublinie, Rzeszowie, Sandomierzu i w Tarnowie;
Mazowiecki Operator Systemu Dystrybucyjnego  »
(MOSD) z centralą w Warszawie i Zakładami Ga-
zowniczymi w Białymstoku, Łodzi, Warszawie;
Pomorski Operator Systemu Dystrybucyjnego  »
(POSD) z centralą w Gdańsku i Zakładami Gazow-
niczymi w Bydgoszczy, Gdańsku, Olsztynie;
Wielkopolski Operator Systemu Dystrybucyjne- »
go (WOSD) z centralą w Poznaniu i Zakładami 
Gazowniczymi w Kaliszu, Koszalinie, Poznaniu, 
Szczecinie;
Dolnośląski Operator Systemu Dystrybucyjne- »
go (DOSD) z centralą we Wrocławiu i Zakłada-
mi Gazowniczymi we Wrocławiu, Wałbrzychu 
i Zgorzelcu.

Operatorzy Systemu Dystrybucji należą do stra-
tegicznych spółek Grupy Kapitałowej PGNiG. Cha-
rakterystyka poszczególnych OSD zależy między 
innymi od obszaru działania, uwarunkowań histo-
rycznych, zurbanizowania terenu i jego uprzemy-
słowienia, a nawet sytuacji ekonomicznej miesz-
kańców danego regionu. 

Spółki OSD działają na całym terytorium Polski. 
Łączna długość ich sieci wynosi prawie 107 tys. km. 
Spółki dostarczają gaz do 6,5 mln odbiorców indy-
widualnych i biznesowych (przy czym indywidualni 
odbiorcy stanowią ponad 97% klientów spółek). 

Spółki OSD odpowiedzialne są za zarządzanie i ob-
sługę sieci dystrybucyjnej poprzez: 

transport gazu ziemnego do odbiorców  »
końcowych;
przyłączanie do sieci nowych klientów; »
zarządzanie majątkiem sieciowym; »
prowadzenie eksploatacji, remontów i rozwo- »
ju sieci. 

W rozliczeniach z odbiorcami OSD posługują się tary-
fą obowiązującą od 25 kwietnia 2008 roku.

Segment Dystrybucja
W roku 2006 oraz w I półroczu 2007 roku zarówno 
obrotem gazem, jak i dystrybucją gazu ziemnego 
zajmowały się spółki gazownictwa Grupy Kapitało-
wej PGNiG. Zgodnie z wymogami Ustawy o prawie 
energetycznym, w której zostały uwzględnione wy-
mogi dyrektywy Unii Europejskiej nr 2003/55/EC, 
PGNiG w 2007 roku przeprowadziło prawne roz-
dzielenie dystrybucji gazu od działalności handlo-
wej. W wyniku tego, w połowie 2007 roku zostali 
wydzieleni Operatorzy Systemu Dystrybucyjnego, 
którzy zastąpili spółki gazownictwa, przejmując 
ich majątek (jedynym ich właścicielem jest PGNiG).  
Od IV kwartału 2007 roku całość działalności w za-
kresie obrotu hurtowego i detalicznego została zin-
tegrowana w ramach PGNiG.

Proces przekształceń realizowany był w trzech 
etapach:

etap I – organizacyjne rozdzielenie działalności  »
poprzez utworzenie sześciu Oddziałów Obrotu 
w ramach dotychczasowych spółek gazownic-
twa (po jednym w każdej), w skład których we-
szły 23 gazownie zajmujące się obrotem;
etap II – podział spółek gazownictwa i przenie- »
sienie sześciu Oddziałów Obrotu z każdej spółki 
gazownictwa do odrębnej spółki tymczasowej;
etap III – integracja spółek tymczasowych z PGNiG. »

Wybór takiego modelu przekształceń został doko-
nany z myślą o wzroście efektywności działania 
oraz wzmocnieniu pozycji rynkowej Grupy Kapita-
łowej PGNiG. Zmiana organizacyjna w Grupie Kapi-
tałowej PGNiG i w samej Centrali spółki prowadzi 
do większej transparentności, a także koncentracji 
kompetencji i udoskonalania procesów w zakresie 
poszczególnych działalności. 

MOSD WOSD DOSD GOSD KOSD POSD

Liczba odbiorców końcowych [mln] 1,5 0,9 0,8 1,2 1,4 0,7

Wolumen rozprowadzonego gazu [mld m3] 1,7 1,4 0,89 1,2 1,9 0,84

Długość sieci bez przyłączy [tys. km] 6,9 19,8 42,5 16,2 7 ,9 13,4

   Wynik operacyjny segmentu Dystrybucja 
w latach 2005–2007

[mln zł]

133

231

(1 311)

2005

2006

2007

Dane za rok 2007.
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